
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione:  3^ DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 
Servizio:    5° SERVIZIO – “NEBRODI OCCIDENTALI”    
 
OGGETTO:  Lavori  Urgenti per il miglioramento della sicurezza stradale sulla S.P. 148/B di Masseria, 

nel Comune di Capo d’Orlando. ---   

 Codice C.I.G.: ZF11C611AE     -    

Impresa: PEGASO COSTRUZIONI  S.R.L.  - Via Trento, n° 150 - 98079  BROLO  (Me)  ,  -                      
P.I.: 02878860838 

Scrittura Privata :    N° 2157   della   Rubrica del 21/11/2017  

             APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE PAGAMENTO RATA DI SALDO 
 

IL RESPONABILE DEL SERVIZIO DELEGATO DI FUNZIONI DIRIGENZIALI 

Visto il progetto dei Lavori  Urgenti per il miglioramento della sicurezza stradale sulla S.P. 148/B di 
Masseria, nel Comune di Capo d’Orlando , redatto in data 13/11/2017 per l'importo complessivo di €. 
12.400,00 di cui €. 9.600,00 per lavori a b. a., €. 400,00 quali oneri irriducibili per i costi della sicurezza,  ed € 
2.400,00 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

Visto il verbale di gara aggiudicando  l’appalto all'impresa  PEGASO  COSTRUZIONI  S.R.L.  - Via Trento,      
n° 150 - 98079  BROLO  (Me)  ,  -    P.I.: 02878860838 , che ha offerto il ribasso pari al 18,5780%,      per 
l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 

Vista la Determina n. 940 del 28/09/2017, con la quale il Dirigente della 3^ Direzione - Viabilità Metropolitana 
ha approvato la proposta di aggiudicazione definitiva all'impresa PEGASO  COSTRUZIONI  S.R.L.   
Visto il Verbale di Consegna dei Lavori in Via d’Urgenza del 07/11/2017; 
Visto il contratto N° 2157 di repertorio del 21/11/2017, con cui l'impresa PEGASO  COSTRUZIONI  S.R.L.   
ha assunto l'esecuzione dei  Lavori Urgenti per il miglioramento della sicurezza stradale sulla S.P. 148/B di 
Masseria, nel Comune di Capo d’Orlando , per l'importo di €. 8.216,51 al netto del ribasso d'asta del 18,5780% 
di cui €.7.816,51 per lavori al netto del ribasso d’asta, €. 400,00  per oneri irriducibili per la sicurezza;  
Dato atto che la copertura della spesa è  imputata al Capitolo 6471, impegno 712 del Bilancio corrente della 
Città Metropolitana di Messina; 

666 09/07/2019

629 26/07/2019



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Visto ed esaminato lo Stato Finale dei lavori , per  lavori eseguiti a tutto il 15/12/2017, redatto dal Direttore 
dei Lavori, da cui risulta che sono stati eseguiti lavori per un importo al netto del ribasso d’asta  di €. 
8.174,69, comprensivi degli oneri irriducibili per la sicurezza; 

Visto il riepilogo dello Stato Finale in cui risulta un credito complessivo all’Impresa, dell’importo di €. 74,69 
(Euro Settantaquattro/69),  oltre  IVA al 22%,  

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione emesso dal Diretore dei Lavori in data 08/10/2018   

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica    

e amministrativa; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii.  

Visto lo Statuto Provinciale; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli interni; 

Verificata  l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 
1) Approvare gli atti contabili relativi allo Stato Finale dei  lavori per  € 8.174,69     (Euro 

ottomilacentosettantaquattro/69), al netto del ribasso contrattuale del 18,5780% e comprensivi della 
quota di oneri irriducibili per la sicurezza ;  

2) Approvare il certificato di regolare esecuzione redatto dal D.L. in data 08/10/2018; 

3) Liquidare all’Impresa PEGASO COSTRUZIONI S.r.l., con sede legale in Via  Trento, n° 150 - 
98079  BROLO  (Me)  ,  -   P.I.: 02878860838 , la rata di Saldo  relativa allo Stato Finale dell’importo   
€. 74,69 ( Settantaquattro/69 );  

4) Disporre che il pagamento della rata di saldo di € 74.69 avverrà con successivo provvedimento  con 
accredito diretto all’impresa Pegaso Costruzioni srl  ; mentre l’IVA al 22%, pari a €. 16,43 (sedici/43) 
sarà pagata direttamente all’erario come previsto dall’art. 1 comma 629 lettera b della Legge n. 190 del 
23/12/2014 ; 

5) Dare atto di aver preso visione del" Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto d'interesse 
di cui alla Legge N° 190 del 06.11.2012; 

6) Dare atto che la copertura della spesa è  imputata al Capitolo 6471, impegno 712 del Bilancio corrente 
della Città Metropolitana di Messina; 

   Il Responsabile del Servizio e P.O. 
Delegato di Funzioni Dirigenziali  

D.D.  N° 42 del 22/01/2019 

( Ing. Rosario Bonanno ) 
 

_______________________________ 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.                           Il Responsabile del Servizio e P.O. 

Delegato di Funzioni Dirigenziali  

D.D.  N° 42 del 22/01/2019 

( Ing. Rosario Bonanno ) 
 

_______________________________ 


	             APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE PAGAMENTO RATA DI SALDO
	DETERMINA

